
СОВЕТ 

МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

14.05.2021                                                                                                      № 48 
 

О внесении изменений в решение Совета Могильно-Посельского сельского 

поселения № 115 от 26.10.2017 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет Могильно-Посельского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области р е ш и л: 

1.Внести в Правила благоустройства территории Могильно-

Посельского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области (далее – Правила) следующие изменения: 

1.1 В разделе V Правил: 

пункт 5.21. считать пунктом 5.17  

пункт 5.22. считать пунктом 5.18  

пункт 5.23. считать пунктом 5.19  

пункт 5.24. считать пунктом 5.20  

пункт 5.25. считать пунктом 5.21  

пункт 5.26. считать пунктом 5.22  

пункт 5.27. считать пунктом 5.23  

пункт 5.28. считать пунктом 5.24  

пункт 5.28. считать пунктом 5.25  

пункт 5.29. считать пунктом 5.26  

пункт 5.30. считать пунктом 5.27  

пункт 5.31. считать пунктом 5.28  

пункт 5.32. считать пунктом 5.29  

пункт 5.33. считать пунктом 5.30  

пункт 5.34. считать пунктом 5.31  

пункт 5.35. считать пунктом 5.32 

пункт 5.36. считать пунктом 5.33  

пункт 5.37. считать пунктом 5.34  

пункт 5.38. считать пунктом 5.35  

пункт 5.38.1. считать пунктом 5.35.1  

пункт 5.38.2 считать пунктом 5.35.2  

пункт 5.38.3. считать пунктом 5.35.3  



2 

 

1.2 пункт 5.34 изложить в следующей редакции: 

«При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие 

требования: 

- исключать возможность свободного, неконтролируемого 

передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной 

дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных 

домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках; 

- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в 

местах и на территории общего пользования; 

- не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением 

органа местного самоуправления для выгула животных. 

Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка 

независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если 

потенциально опасная собака находится на огороженной территории, 

принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве 

собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна 

быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.».  

1.3 Раздел XI Правил изложить в новой редакции: 

«XI. Порядок организации и осуществления муниципального контроля за 

соблюдением Правил благоустройства. 

11.1. Муниципальный контроль за соблюдением Правил 

благоустройства юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, физическими лицами, осуществляет глава поселения, а 

также уполномоченные должностные лица администрации поселения. 

Перечень должностных лиц администрации поселения, уполномоченных 

осуществлять  муниципальный  контроль  за  соблюдением Правил 

благоустройства, выдавать предписания об устранении нарушений и 

составлять  протоколы об  административных правонарушениях 

устанавливается распоряжением администрации поселения. 

11.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

физическими лицами требований Правил благоустройства. 

11.3. Муниципальный контроль за соблюдением Правил 

благоустройства осуществляется в форме: 

1) визуального наблюдения за территорией поселения; 

2) мероприятий, направленных на профилактику нарушений 

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства; 

3) плановых и внеплановых проверок соблюдения 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства. 

11.4. В целях предупреждения, выявления и пресечения 

нарушений требований Правил благоустройства, а также профилактики 

нарушений Правил благоустройства администрация поселения: 

- осуществляет прием обращений о фактах нарушений 



3 

 

Правил благоустройства; 

- осуществляет мероприятия по профилактике нарушений 

Правил благоустройства в соответствии с ежегодной утверждаемой ею 

программой профилактики нарушений обязательных требований; 

- выдает в порядке, установленном Постановлением Правительства 

РФ от 10.02.2017 № 166 «Об утверждении Правил составления и 

направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления 

об исполнении такого предостережения», предостережение о 

недопустимости нарушения требований Правил благоустройства. 

11.5. К отношениям, связанным с осуществлением 

муниципального контроля за соблюдением юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями Правил благоустройства, 

применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных

 предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

11.6. В случае выявления нарушений Правил благоустройства 

уполномоченное должностное лицо администрации поселения: 

1) выдает предписание об устранении нарушений; 

2) составляет протокол об административном правонарушении. 

11.7. В предписании об устранении нарушений Правил 

благоустройства указывается срок для устранения нарушений (в 

зависимости от характера нарушения, но не менее 5 и не более 15 

дней). По истечении срока, установленного предписанием об 

устранении нарушений, проводится повторная проверка. 

11.8. Протокол об административном правонарушении 

направляется уполномоченным должностным лицом в установленный 

законом срок в административную комиссию Большереченского района 

для рассмотрения и принятия решения.». 

2. Опубликовать настоящее решение в «Официальном бюллетене 

органов местного самоуправления Могильно-Посельского сельского 

поселения» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 

администрации Могильно-Посельского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                               В. В. Семёнов 


